исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

	«  14  »   октября   2020 г.
	                               Дело №     637/20-07

	г. Тирасполь

        Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Кириленко А. В., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заяваление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району, г. Слободзея, ул. Фрунзе, 10 к Обществу с ограниченной ответственностью «Никольское», Слободзейский район, с. Никольское, ул. Ленина, д.10, о ликвидации,
при участии в судебном заседании:
Налоговой инспекции  – Негура Е. В. – доверенность № 01-26/6 от 8.01.2020 года.
ООО «Никольское»  - не явилось,
У С Т А Н О В И Л:
Определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 02 октября 2020 года заявление Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району к обществу с ограниченной ответственностью «Никольское» принято к производству суда и назначено к рассмотрению на 14 октября 2020 года.
Копии судебного акта направлены лицам, участвующим в деле, в соответствии с положениями пункта 1 части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 АПК ПМР. Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.
В силу пункта 1 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, считаются извещенными надлежащим образом, если к началу судебного заседания суд располагает сведениями о получении адресатом копии определения о принятии искового заявления к производству Арбитражного суда.
Арбитражный суд, проверяя явку лиц, участвующих в деле в порядке статьи 104 АПК ПМР, установил отсутствие ответчика и возвращение почтовой корреспонденции, направленной в адрес ответчика с отметкой на нем «за невостребованием» (уведомление № 138 от 02 октября 2020 года). Данное обстоятельство в силу подпункта (в пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР суд расценивает в качестве надлежащего уведомления.
В соответствии с пунктом 2 статьи 108 АПК ПМР при неявке в судебное заседание  ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте разбирательства дела, спор может быть разрешен в его отсутствие.
Дело рассмотрено в судебном заседании, состоявшемся 14 октября 2020 года, в котором оглашена резолютивная часть решения.
Представитель налоговой инспекции в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в заявлении в полном объеме. Заявление налоговой инспекции мотивировано следующим.
С октября 2014 года организация не представляет в Налоговую инспекцию по г. Слободзея и Слободзейскому району  налоговую и финансовую отчетность о финансово-хозяйственной деятельности. Последний отчет о финансовом положении Общества за сентябрь 2014 года. Руководитель организации в налоговую инспекцию не является.
В связи с этим, налоговой инспекцией в адрес ООО «Никольское» было направлено уведомление № 165 от 27.09.2014 г. о необходимости устранения вышеназванных нарушений.
30.10.2018г. налоговой инспекцией, согласно пункта 6 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», были приостановлены операции по текущему счету «Никольское» (текущий счёт № № 22123100001615 в филиале ЗАО  «Агропромбанк» в г.Слободзея).
	В связи с чем, ООО «Никольское» в течение последних двенадцати месяцев не осуществляло операции по банковским счетам.
Таким образом, по состоянию на 1 число текущего месяца, организация ООО «Никольское» более 12 месяцев не предоставляет в налоговую инспекцию отчеты - ежемесячные, квартальные, годовые, расчеты и другие документы учета, связанные с исчислением и уплатой налогов, что является грубым нарушением  подпункта (г пункта 2 статьи 9 Закона «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» и, в соответствии с подпунктом «б» пункта 2 статьи 64 ГК ПМР и пункта в) части 3 пункта 11 статьи 8 Закона «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», служит основанием для ликвидации юридического лица.
ООО «Никольское» представителя для участия в деле не направил, правом на предоставление отзыва, разъясненным определением суда от 02 октября 2020 года, не воспользовался.
Арбитражный суд, изучив и оценив представленные письменные доказательства, считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно имеющейся в материалах дела выписке из государственного реестра юридических лиц по состоянию на 24 сентября 2020 года общество зарегистрировано
26 июля 2001 года, регистрационный номер 03-023-154.
Директором организации является Петровский Геннадий Юрьевич. Учредителем организации является Петровский Геннадий Юрьевич.
Как установлено материалами дела, ООО «Никольское» с октября 2014 года не представляет в налоговую инспекцию отчетов, расчетов и других предусмотренных нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики документов учета в течение 12 (двенадцати) и более месяцев после установленного срока. В рамках реализации полномочий, возложенных на истца действующим законодательством, налоговой инспекцией предпринимались меры, направленные на устранение со стороны ответчика нарушений действующего законодательства. Так, налоговым органом в адрес ООО «Никольское» направлялось уведомление  № 165 от 27.10.2014 г. о необходимости устранения вышеназванных нарушений.
30.10.2014 г. налоговой инспекцией, согласно пункта 6 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», были приостановлены операции по текущему счету  «Никольское» (текущий счёт № № 22123100001615 в филиале ЗАО  «Агропромбанк» в г.Слободзея).
В связи с чем, операций по банковским счетам в течение последних 12 месяцев общество не осуществляло. Однако, несмотря на принятые налоговой инспекцией меры, организацией не устранены нарушения действующего законодательства.
В соответствии со статьей 2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» налогоплательщиками являются юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги. Подпунктом г) пункта 2 статьи 9 названного Закона к обязанностям налогоплательщика отнесена обязанность представлять в установленных республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, порядке и сроки финансовую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок. Обязанность, предусмотренная данным пунктом, возникает не позднее одного месяца после государственной регистрации.
         Пунктом 11 статьи 8  Закона ПМР «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» предусмотрено, что Государственная налоговая служба обязана предъявлять в суде иски о ликвидации организаций в связи с  непредоставлением отчетов, расчетов и других предусмотренных нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики документов учета в налоговые органы в течение 12 (двенадцати) и более месяцев после установленного срока при условии отсутствия установленных законодательным актом, определяющим порядок государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике, признаков для признания юридического лица прекратившим свою деятельность.
 Как установлено выше, ответчиком не представлялась  финансовая отчетность на протяжении 12 месяцев, что является достаточным основанием для обращения налогового органа в суд с иском о ликвидации.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд признает требование налоговой инспекции о ликвидации ООО «Никольское»  заявленным в соответствии с требованиями действующего законодательства и подлежащими удовлетворению в полном объеме.
Частью третей пункта 1 Постановления Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах применения положений части первой Гражданского Кодекса Приднестровской Молдавской Республики, связанных с ликвидацией юридических лиц» определено, что часть 2 пункта 3 статьи 64 Гражданского Кодекса не носит исчерпывающего императивного характера, обязанности по осуществлению ликвидации юридических лиц негосударственных форм собственности суд может также возлагать на постоянно действующие ликвидационные комиссии государственных администраций городов и районов в соответствии с Положением «О порядке ликвидации юридических лиц негосударственной формы собственности», утверждённым Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16 июля 2001 года (в действующей редакции). В силу части второй пункта 1 Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики № 354 от 16 июля 2001 года на ликвидационные комиссии при государственных администрациях возлагается обязанность по ликвидации в установленном порядке юридических лиц негосударственных форм собственности во исполнение решений судов Приднестровской Молдавской Республики. Руководствуясь указной нормой, суд полагает необходимым назначить ликвидатором общества с ограниченной ответственностью «Никольское»  ликвидационную комиссию при Государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея.
Пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР предусмотрено, что судебные расходы относятся на лиц, участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований.  Учитывая, что исковые требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина, которая в силу статьи 78 АПК ПМР входит в состав судебных расходов, относится на ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О государственной пошлине».
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьями 113-117 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
                                                                      Р Е Ш И Л:
1. Исковые требования Налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району удовлетворить.
2. Ликвидировать общество с ограниченной ответственностью «Никольское»,    зарегистрированное 26 июля 2001 года, регистрационный номер № 03-023-154, номер и серия свидетельства о государственной регистрации: 0007584 АА, место нахождения: Слободзейский район, с. Никольское, ул. Ленина, д.10.
3. Назначить ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «Никольское»  в лице ликвидационной комиссии при  Государственной администрации Слободзейского района и г. Слободзея.
4. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Никольское», государственную пошлину в размере 435,00 рублей в доход республиканского бюджета.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после его принятия в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья  Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики 		                              А. В. Кириленко
4

image1.png